



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	8.305.548,17	3.613.946,18	7.313.118,60	4.157.357,48	8.305.548,17	6.463.521,86
RECEITAS DE CAPITAL	161.000,00	88.499,94	177.000,00	0,00	161.000,00	106.438,75
SUBTOTAL	8.466.548,17	3.702.446,12	7.490.118,60	4.157.357,48	8.466.548,17	6.569.960,61
(-) DEDUÇÕES	1.125.157,13	545.059,34	1.090.118,60	554.259,62	1.125.157,13	817.687,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	41.639,34	31.500,06	63.000,00	20.245,20	41.639,34	32.370,27
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	13.500,00	27.000,00	0,00	0,00	78,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.083.517,79	495.059,26	990.118,60	534.014,42	1.083.517,79	785.238,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.341.391,04	3.157.386,78	6.400.000,00	3.603.097,86	7.341.391,04	5.752.273,43
RECEITA CORRENTES	8.305.548,17	3.613.946,18	7.313.118,60	4.157.357,48	8.305.548,17	6.463.521,86
RECEITAS DE CAPITAL	161.000,00	88.499,94	177.000,00	0,00	161.000,00	106.438,75
SUBTOTAL	8.466.548,17	3.702.446,12	7.490.118,60	4.157.357,48	8.466.548,17	6.569.960,61
(-) DEDUÇÕES	1.125.157,13	545.059,34	1.090.118,60	554.259,62	1.125.157,13	817.687,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	41.639,34	31.500,06	63.000,00	20.245,20	41.639,34	32.370,27
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	13.500,00	27.000,00	0,00	0,00	78,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.083.517,79	495.059,26	990.118,60	534.014,42	1.083.517,79	785.238,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.341.391,04	3.157.386,78	6.400.000,00	3.603.097,86	7.341.391,04	5.752.273,43

Despesas Fiscais		Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
		Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES		6.846.135,56	3.423.067,78	6.846.135,56	1.984.656,30	6.794.385,95	3.913.352,60	6.794.385,95	5.162.892,63
(-) Juros e Encargos da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL		6.846.135,56	3.423.067,78	6.846.135,56	1.984.656,30	6.794.385,95	3.913.352,60	6.794.385,95	5.162.892,63
DESPESAS DE CAPITAL		820.440,29	410.220,15	820.440,29	469.497,62	820.440,29	539.763,87	820.440,29	614.898,07
(-) Deduções		101.585,01	50.792,51	101.585,01	9.585,01	101.585,01	52.902,49	101.585,01	86.789,30
Amortização de Dívida		101.585,01	50.792,51	101.585,01	9.585,01	101.585,01	52.902,49	101.585,01	86.789,30
Concessão de Empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS		7.564.990,84	3.782.495,42	7.564.990,84	2.444.568,91	7.513.241,23	4.400.213,98	7.513.241,23	5.691.001,40
RESULTADO		-6.481.473,05	-3.287.436,16	-6.574.872,24	-1.910.554,49	-6.429.723,44	-3.866.199,56	-6.429.723,44	-4.905.762,49
RESULTADO		-223.599,80	-625.108,64	-1.164.990,84	1.158.528,95	-171.850,19	-797.116,12	-171.850,19	61.272,03

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	761.521,71	712.839,19	659.936,70	-52.902,49	-101.585,01
(-) Disponibilidade de Caixa	438.055,82	1.155.793,53	179.636,55	-976.156,98	-258.419,27
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	135,49	1.154,74	113,20	-1.041,54	-22,29
(+) Restos a Pagar Processados	31.577,46	0,00	0,00	0,00	-31.577,46
II - Dívida Consolidada Líquida	354.907,86	-444.109,08	480.186,95	924.296,03	125.279,09
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	354.907,86	-444.109,08	480.186,95	924.296,03	125.279,09
I - Dívida Consolidada	761.521,71	712.839,19	659.936,70	-52.902,49	-141.289,52
(-) Disponibilidade de Caixa	438.055,82	1.155.793,53	179.636,55	-976.156,98	-258.419,27
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	135,49	1.154,74	113,20	-1.041,54	-22,29
(+) Restos a Pagar Processados	31.577,46	0,00	0,00	0,00	-31.577,46
II - Dívida Consolidada Líquida	354.907,86	-444.109,08	480.186,95	924.296,03	125.279,09
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	354.907,86	-444.109,08	480.186,95	924.296,03	125.279,09